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ÅRSBERETNING 
 

 

Om Videnscenter for Hjerneskade 
 
Videnscenter for Hjerneskade har til formål systematisk at udvikle, indsamle, bearbejde 
- og især formidle viden om erhvervede hjerneskader (også kaldet senhjerneskader) hos 
børn og voksne. Videnscenteret skal stå til rådighed for fortrinsvis professionelle, men 
også for borgere og offentligheden i Danmark med kvalificeret viden om området. 
Herigennem skal Videnscenteret være med til at sikre tilstrækkelig kvalitet i den lokale 
og regionale indsats fra hospitalsfasen til dagliglivet efter skaden.  
 
Erhvervet hjerneskade opstår hyppigst som følge af hjerneblødning eller blodprop i 
hjernen (apopleksi), ulykker (traumer) eller sygdomme i hjernen som f.eks. meningitis 
eller svulster. 
 
Videnscenter for Hjerneskade blev oprettet af amterne i 1994 for at sikre kvaliteten i 
specialrådgivningen på hjerneskadeområdet. Videnscenteret har siden 1. januar 2007 
været en selvejende institution under Socialministeriet – tidligere Indenrigs – og 
Socialministeriet – og indgår nu i vidensfunktionen i den nationale Videns- og 
Specialrådgivnings - Organisation, VISO, under Servicestyrelsen.   
 
 
Bestyrelsen  
 
Videnscenteret ledes af en bestyrelse, der har ansat en sekretariatschef til at forestå den 
daglige ledelse. Sekretariatschefen er administrativt og fagligt ansvarlig for driften af 
Videnscenteret. 
Bestyrelsen fastlægger den årlige handlingsplan for Videnscenterets virksomhed.  
Der er afholdt fire bestyrelsesmøder i 2009.  
(Se en oversigt over bestyrelsens medlemmer i bilag 1.) 
 
 
Ekspertgruppen 
 
Til støtte for sekretariatschefens ledelse af Videnscenteret er nedsat en Ekspertgruppe 
bestående af personer, som repræsenterer viden om behandling, optræning, revalidering 
og undervisning af senhjerneskadede fra hele landet. Sekretariatschefen udarbejder 
sammen med Ekspertgruppen forslag til den årlige handlingsplan, som bestyrelsen 
fastlægger for Videnscenterets virksomhed. Ekspertgruppen kan desuden støtte 
sekretariatschefen i koordineringen af Videnscenterets arbejde og de projekter, 
Videnscenteret er involveret i. Der er afholdt to møder i Ekspertgruppen i 2009, samt et 
møde mellem Bestyrelsen og Ekspertgruppen..  
(Se en oversigt over gruppens medlemmer i bilag 1.) 
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Videnscenterets kommunale kontaktpersoner  
 
Der er nu udnævnt kontaktpersoner i hovedparten af landets kommuner, 138 
kontaktpersoner på voksenområdet og 84 på børneområdet.  
 
Der er i 2009 afholdt et dagsmøde med kontaktpersonerne på voksenområdet og et med  
kontaktpersonerne på børneområdet. 

Der er i 2009 afholdt et dagsmøde og et to-dages årsmøde med Hjerneskade-
koordinatorer i kommunerne.  
 
Alle kontaktpersoners navne og kontaktdata er offentliggjort på videnscenterets ene 
hjemmeside www.hjernekassen.dk. Se en oversigt over de kommunale kontaktpersoner 
på http://hjernekassen.vfhj.dk/default.asp?PageID=1869  
 

 
Medarbejdere 
Videnscenterets arbejdsopgaver varetages af:  
 
sekretariatschef Brita Øhlenschlæger  
administrativ medarbejder Birgit Münch  
faglig medarbejder Ane Katrine Beck 
informationsmedarbejder Mette Trier  
Mette Einshøj, ansat i fleksjob.  
 
 
 
Hjemmesider 

 
Hjemmesiden www.vfhj.dk  

 
Hjemmesiden rummer bl.a.: 
• en landsdækkende Tilbudsdatabase over aktivitets-, arbejds-, bo-, genoptræning-, 
rådgivnings-  rehabiliterings- og undervisningstilbud til børn og voksne med erhvervet 
hjerneskade 
• projektdatabase med projekter og afsluttede rapporter på hjerneskadeområdet 
• tidsskriftet Fokus som netudgave 
• download af rapporter, pjecer, konferencepræsentationer og andet materiale 
• en kalender med oversigt over nationale og internationale konferencer, temadage og 
kurser om erhvervet hjerneskade hos børn og voksne 
• en uddannelseskalender med oversigt over relevante neurofaglige uddannelser 
• links til puljer og fonde 
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Hjemmesiden www.hjernekassen.dk 
 
Hjemmesiden er en inspirerende ”værktøjskasse”, som Videnscenter for Hjerneskade 
primært har udviklet til kommunernes medarbejdere, men som kan også bruges 
af f.eks. pårørende, ramte og andre borgere, der søger viden om hjerneskader. 
Hjernekassen formidler væsentlige dele af den store viden, der i de senere år er 
indsamlet om, hvordan en effektiv indsats over for voksne med erhvervet hjerneskade 
kan tilrettelægges. 
Hjernekassen tilbyder især hjælp, når fagpersonen skal koordinere den indsats, der 
skal iværksættes for borgeren og familien. 
Hjernekassen rummer bl.a. følgende menuer: 
• Afdæk borgerens behov 
• Oversigt over sagens aktører 
• Beregn antal hjerneskadede i din kommune 
• Aflæs signaler på hjerneskader 
• Nyttige checklister til sagsbehandlingen 
 
 

 
 
 
 
Begge hjemmesiders besøgstal er forøget i 2009. Hjemmesiden www.vfhj.dk havde i 
2009 i gennemsnit 10.228 brugersessioner om måneden, mens www.hjernekassen.dk 
havde 2.169 brugersessioner om måneden i gennemsnit.  
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Se grafer over hjemmesidernes besøgsstatistik: 
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Tidsskriftet Fokus 
 
Fokus er Videnscenter for Hjerneskades tidsskrift målrettet fagpersoner i hele landet. 
Det udkommer fire gange om året i et oplag på 4.500 med cirka 3.900 faste abonnenter. 
Årets temaer har været: 
          
Nr. 1  marts 2009 Vi ser med hjernen  
Nr. 2  juni  2009 Virtuelle virkemidler til hjerneskadede  
Nr. 3  oktober 2009 Neurofaglighed i kommunale tilbud  
Nr. 4  december 2009   Børn og unge                              
 

 
 

 
 
Status på Videnscenterets indsatsområder i 2009 
Jf. handleplan 2009, se bilag 2a 
 
 
”Netværk af kommunale kontaktpersoner på hjerneskadeområdet: Der er etableret 
netværk med hovedparten af landets kommuner. Arbejdet med netværket fortsættes og 
udvikles. Vi vil bl.a. gerne arbejde på at få sat fokus på og intensiveret samarbejdet 
mellem bestillere og udførere i kommunerne”. 
   
Status: Mange kommuner ansætter nu hjerneskadekoordinatorer, som skal koordinere 
kommunens indsats overfor de hjerneskaderamte. Efter ønske fra både medlemmer af 
den nuværende kreds af kommunale kontaktpersoner og en gruppe af 
hjerneskadekoordinatorerne har Videnscenteret etableret et nyt netværk for 
koordinatorer, der skal fungere som et forum, hvor de kan hente sparring på 
koordination og organisering af indsatsen. Det er planen at skabe et gensidigt fagligt 
udvekslingsforum med Videnscenteret i lighed med gruppen af de tidligere amtslige 
hjerneskaderådgivere. Det etablerede netværk af kommunale 
hjerneskadekontaktpersoner på hjerneskadeområdet på henholdsvis voksen- og 
børneområdet fortsætter uændret. 
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”Informationsmateriale om børn som pårørende: Der er behov for at udvikle et 
materiale, der beskriver de særlige problemer og behov som børn af hjerneskadede 
forældre og søskende til hjerneskadede børn alt for ofte står alene med. Det undersøges, 
om der kan skaffes medfinansiering til fremstilling af en film, som synliggør 
problemerne og kommer med forslag til, hvordan man kan komme videre, og hvor man 
kan søge hjælp. Desuden kan der laves en lille informationspjece, der beskriver 
problemstillingerne og fakta. Målgruppen skal være børnene selv og deres familie”.  
 
Status: Arbejdet fortsætter. Filmselskabet B-film, Svendborg er valgt som 
samarbejdspartner. Styregruppen har vedtaget at kontakte Center for Hjerneskade og få 
indblik i, hvordan deres projekt ”hjerneskade.nu”  hænger sammen med Videnscenterets 
filmprojekt; dels for at undgå evt. overlap og dels for at skabe en synergi-effekt. Der 
tages fat på at forsøge at skaffe finansiering til film og skriftligt materiale derefter. 
 
 
 
”Undervisningsmateriale om ældre med hjerneskader: Arbejdet fortsættes, idet der 
er etableret samarbejde med ÆldreForum om udarbejdelse af en fælles publikation”. 
 
Status: Samarbejdet fortsætter. Der er foretaget en række målgruppeinterviews med 
henblik på at afgrænse indholdet og at finde en hensigtsmæssig formidlingsform. Selve 
skriveprocessen er nu gået i gang. Arbejdet planlægges afsluttet medio 2010. 
 
 
 
 
”Syn og hjerneskade: Ny temadag om emnet som opfølgning på velbesøgt temadag i 
2008. Desuden udgives et temanummer af Fokus om syn og hjerneskade”. 
 
Status: Fokus nr. 1 havde syn og hjerneskade som overordnet tema. Videnscenteret 
afholdt desuden endnu en temadag den 9. juni om Syn og hjerneskade med en række af 
de tidligere og en række nye oplægsholdere. Også denne dag var velbesøgt med 131 
deltagere. Dermed anses punktet for afsluttet. 
 
 
 
 
”Temadag for hjemmevejledere i kommunerne: Ny temadag om emnet som 
opfølgning på velbesøgt temadag i 2008”. 
 
Status:  Videnscenteret har afholdt endnu en velbesøgt temadag for hjemmevejledere 
med psykolog Dorthe Birkmose den 27. februar 2009. Dermed anses punktet for 
afsluttet.   
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”God social praksis på hjerneskadeområdet: I et samarbejde mellem med VISO og 
Videnscenter for Hjerneskade igangsættes projektet ’God social praksis på 
hjerneskadeområdet’. Formålet er at få sat fokus på de fire essentielle punkter i en god 
sagsbehandling, som Hjernekassen er baseret på: 1) Brug neurofaglig viden, 2) Udpeg 
en koordinator, 3) Spil sammen med familien og 4) Målret tilbudene.  
Projektet indebærer udvidelse af www.hjernekassen.dk  med en række udsagn om, 
hvordan man i kommunerne kan arbejde med at forbedre indsatsen og koordineringen 
overfor de hjerneskadede borgere. Desuden iværksættes en informationskampagne, og 
der afholdes en eller flere konferencer om den gode praksis på hjerneskadeområdet”.  
 
Status: Hjernekassen er blevet udvidet med en række eksempler på god praksis på 
hjerneskadeområdet i kommunerne, og hjemmesiden er desuden ændret i såvel form 
som udseende. Anden og tredje del af kampagnen i samarbejde med VISO som er rettet 
mod kommunerne er i gang. Der udsendes et holografisk kort, som reklamerer for 
hjemmesiden www.hjernekassen.dk til kommunale chefer, og der afholdes en 
konference i København den 20.4.2010 og en konference i Vejle den 27.april 2010 
 
 
 
”Konference om ”det gode genoptræningsforløb”. Videnscenteret forbereder en 
konference, som skal belyse og skabe overblik over nogle af de elementer, som indgår i 
tilrettelæggelsen af rehabiliteringsforløb for mennesker med erhvervet hjerneskade, 
herunder bl.a. genoptræningsplanerne. Forberedelserne vil bl.a. omfatte møder med en 
række videnshavere og interessenter, herunder brugerorganisationerne”. 
 
Status: Denne konference er udskudt, da Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe vedrørende 
forløbsprogrammer for personer med traumatiske hjerneskader og tilgrænsende lidelser  
blev nedsat i foråret 2009. Det vil give større mening at afvente resultatet af gruppens 
arbejde, således at der kan afholdes en større konference bl.a. med udgangspunkt i 
arbejdsgruppens færdige rapport. 
 

 
 

Arbejdsgrupper  
 
Arbejdsgruppe om fase 4 :  Hverdagen efter genoptræning 
Der er afholdt et møde i 2009 og gruppen har leveret materiale til et nummer af Fokus 
med temaet: hverdagen efter genoptræningen.  
(Se en oversigt over medlemmer i bilag 1.) 
 
Kontaktpersoner fra de tidligere amter: 
Før kommunalreformen havde alle amter på nær et en hjerneskadekoordinator / et 
hjerneskadesamråd. En repræsentant fra disse fra hvert amt samt fra Københavns og 
Frederiksberg kommuner og Bornhoms Regionskommune indgik i et nyttigt, gensidigt 
informationsnetværk med Videnscenteret. Disse tidligere amtslige kontaktpersoner 
besidder stor viden og kompetence, især med hensyn til neurorehabilitering efter 
hospitalsfasen. De blev med nedlæggelsen af amterne spredt ud i kommuner, regioner, 
tilbud mv. I en overgangsfase har Videnscenter for Hjerneskade fastholdt dette netværk, 
idet de følger udviklingen på hjerneskadeområdet. Der er ikke afholdt møder i 2009 og 
gruppen blev pr. september 2009 opløst. 
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Konferencer og temadage 
 
Videnscenteret har i løbet af 2009 holdt 9 temadage og konferencer, heraf en i 
samarbejde med Dansk Selskab for Neuropædagogik, hvor Videnscenter for 
Hjerneskade ydede underskudsdækning, og en temadag i samarbejde med Hammel 
Neurocenter. Desuden har Videnscenteret afholdt en temadag for 
hjerneskadekontaktpersoner og en temadag og et to-dages seminar for 
hjerneskadekoordinatorer. 
Der var i alt 853 deltagere. Se nedenstående oversigt:  
 
 
Tid og sted Titel Oplægsholder(e) Deltagere 
27.2.2009 
Odense 

Temadag for 
hjemmevejledere: Styrk 
din neurofaglighed og 
udvid dit netværk 

Dorthe Birkmose, 
neuropsykolog, 
Odense. 

93 

10. 3. 2009 
Odense 

Temadag for 
kontaktpersonerne 
på voksenområdet 

Janne Seemann, lektor ved 
Aalborg 
Universitet, Cand. Merc., Ph.D 

86 

21.4. 2009 
Odense 

Kognitiv rehabilitering – 
et helhedssyn. 

Kit Malia, neuropsykolog og 
speciallærer England 126 

13. 5. 2009 
Odense 
 

Temadag :Børn med 
erhvervet 
hjerneskade 

Lene Daugaard, tale- og 
neuropædagog, 
Vejlefjord Børneneurocenter 
Nina Madsen Sjö, 
børneneuropsykolog, 
Neurocenter for børn og unge, 
Center for 
Hjerneskade i København. 
Henny Holmgaard, 
skolekonsulent, 
Herning Kommunes PPR 
Lone Buch, leder af UU-
vejledningen 
Lis Andreasen UU-vejleder, 
Odder/Skanderborg 

96 

9. 6. 2009 
Odense 
 
 

Temadag: Syn og 
hjerneskade – 
Nye 
genoptræningsperspektiver

Gunvor B. Wilhelmsen, Dr. 
Scient, 
synspædagog Huseby 
kompetencecenter, 
Norge 
Anders Degn, ledende psykolog, 
specialist i neuropsykologi, 
Hammel 
Neurocenter 
Signe Vangkilde, cand. psych. 
og ph.d. 
studerende ved Københavns 
Universitet. 
Pia Sibbern, fysioterapeut, 
Hjerneskadecentret - Bomi, 
Roskilde. 
Hans Tærsbøl, optometrist, 
Roskilde 
Line Kirstine Hauptman, cand. 
psych. 
aut., Vejlefjord Neurocenter 
Winnie Melchiorsen, 
ergoterapeut, AUcentret 
i Holstebro 
Laila Mejlholm Olsen, 
fysioterapeut, 
AU-centret i Holstebro 

131 

9. 9. 2009 Det gode Karen Margrethe Lund, 94 
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Hammel 
 
 

udskrivningsforløb forløbskoordinator, Tønder 
Kommune 
Claus Engstrup, 
Rehabiliteringsleder og 
Lone Aagaard, 
Forløbskoordinator, 
Randers Kommune 
Eva Grue Nielsen, fysioterapeut 
og 
Lene Mousten, ergoterapeut, 
Rehabiliteringscentret Holstebro 
Helle Mørn, Århus Kommune 

22. 9. 2009 
Odense 
 

Netværksdag for 
hjerneskadekoordinatorer 

Martin Sandberg Buch, 
cand.scient.adm. Dansk 
Sundheds 
Institut (DSI) 

32 

16.11. 
2009 
 

Konference: Pårørende – 
en kilde 
til succesfuld 
rehabilitering 

Frank Humle, neuropsykolog og 
direktør for Center for 
Hjerneskade 
Julie Lindegaard, journalist og 
pårørende 
Anne Norup, neuropsykolog, 
Afdeling 
for Neurorehabilitering, Hvidovre 
Hospital, Ph.D. Stud. 
Grethe Pedersen, neuropsykolog 

161 

7.-8.12. 
2009 Vejle 
 

Årsmøde for 
hjerneskadekoordinatorer 

Sidsel Vinge 
cand.merc., ph.d. & senior 
projektleder 
Dansk Sundhedsinstitut 

34 

 
 
 

 
 
 
 

REHAB-puljen 
 
Videnscenteret forvalter REHAB-puljen - en uddannelsespulje, hvis formål er at 
medvirke til at opkvalificere fagpersoner i Danmark inden for alle fagdiscipliner ved at 
give støtte til kurser, studiebesøg med videre.  
I bilag 4 ses en oversigt over de fire legatmodtagere, der modtog støtte i 2009.  
(Se en oversigt over REHAB-puljens bestyrelsesmedlemmer i bilag 1.) 
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BILAG 
 

Bilag 1 
 
Medlemmer af bestyrelsen, Ekspertgruppen, arbejdsgrupper og 
Rehabpuljens bestyrelse i 2009 
 
 

Bestyrelsen i Videnscenter for Hjerneskade: 
 

Formand: Leif Mørck, regionrådsmedlem, Region Midtjylland 
Kjeld Martinussen, vicedirektør, Region Midtjylland 
Kjeld Berthelsen, direktør, Struer Kommune 
Carsten Tromborg, udviklingschef, Vejle Kommune  
Dorthe Haven, cand. mag. i dansk og audiologopædi, Servicestyrelsen udtrådt af 
bestyrelsen pr. september 09 
Lise Beha Erichsen, cand.jur, direktør for HjerneSagen, repræsenterer DH (Danske 
Handicaporganisationer 
Aase Engberg, dr. med., Hjerneskadeforeningen, repræsenterer DH (Danske 
Handicaporganisationer 
 
Ekspertgruppen: 

 
Bente Juul, neuropædagogisk konsulent, Hjerneskaderådgivningen,  
Odense Kommune 
Dorthe Lykke Jensen, fysioterapeut, MPM,  Træningschef i  Århus Kommune, 
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg 
Elmer Gade, næstformand, Hjerneskadeforeningen 
Esther Greve, MR, rehabiliteringsoverlæge, Herning og Lemvig Sygehus, formand for 
sundhedsfagligt udvalg i HjerneSagen 
Lene Toft, pædagog, Specialskolen for Voksne, Vendsyssel 
Frank Humle, neuropsykolog, direktør, Center for Hjerneskade, København 
Dorthe Rokkedal, ledende ergoterapeut, Vejlefjord Neurorehabilitering 
Jytta Brun, afsnitsleder og sygeplejerske, Hammel Neurocenter, Region Midt 
Anette Damgaard, Hjerneskadekoordinator, Handicapafdelingen, Silkeborg Kommune 
Niels Jørn Dalsgaard, speciallæge i Neurologi, ledende overlæge, Kurhus, Filadelfia, 
Dianalund  
Ruth Sørensen, ergoterapeut, leder af Aktivitets- og udviklingscenteret,  
Holstebro, Region Midt 
Tove Porskjær, logopæd, Kommunikationscenteret, Esbjerg Kommune 
Aase Tromborg, børneneuropsykolog, Børn og ungeafdelingen, Vejlefjord 
Neurorehabilitering  
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Arbejdsgruppen ”Fase 4 - Hverdagen efter genoptræning” 
 
Merete Aamand, Neuropædagog, firmaet Neuropædagogerne 
Karen Høbye, Neuropædagog, firmaet Neuropædagogerne 
Claus Pedersen, Neuropædagog, firmaet Neuropædagogerne 
Berit Sandager, forstander, Boenheden Line Marie, Slangerup 
Kirsten Larsen, Støtte/kontaktperson, Boenheden Line Marie, Slangerup 
Sonja Sørensen, forstander, Etac Esbjerg 
Palle Højbjerg, Fysioterapeut, Etac Esbjerg 
Jens Korsgaard, leder, Attruphøj, Aalborg 
Inge Merete Christensen, Pædagog, Sløjfen, Køge 
Karin Soldath, Pædagog, Sløjfen, Køge 
Gitte Wikke, Projektleder/ specialist i rehabilitering, Kilden, København 
Gitte Henningsen, Fysioterapeut/ projektmedarbejder, Kilden, København 
Gitte Sørensen, Sosu-assistent, Kilden, København 
Marianne Riis, Pædagog, Ressourcevejen, Rønne 
Anette Lund, Ergoterapeut, Ressourcevejen, Rønne 
Hanne Nielsen, Pædagog/ koordinator, Ressourcevejen, Rønne 
Ulla Hasling, Projektleder, Hovedhuset, Frederiksberg 
Gitte Kjær Hansen, Klubleder, Næstved/ Nykøbing Falster 
Helle Jensen, Ergoterapeut, Labyrinten, Guldborgsund 
Marianne Thorøe, Souschef/ fysioterapeut, Etac Esbjerg 
Selene Thønnings, Projektkoordinator, Kommunikationscentret i Hillerød 
Dion Mattesen, Hjerneskadekoordinator, Egedal Kommune 
Vibeke Dinesen, Ergoterapeut/ hjemmevejleder, Frederiksberg Kommune 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
Rehab-puljens bestyrelse: 
 
Brita Øhlenschlæger, cand. psych., sekretariatschef i Videnscenter for Hjerneskade   
Eva Hollænder, cand. scient. soc, socialrådgiver 
Lis Kleinstrup, ergoterapeut, MPM, ledende terapeut ved Regionshospitalet Hammel 
Neurocenter  
Lise Holten, konsulent, Kommunernes Landsforening 
Stig Thomasen, cand. scient. adm., direktør, Vejlefjord   
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Bilag 2a 
 

 
Handlingsplan 2009 for Videnscenter for Hjerneskade 

Vedtaget på bestyrelsesmøde den 1. december 2008 
 
 
Fortsatte opgaver fra 2008 
 
 

 Netværk af kommunale kontaktpersoner på hjerneskadeområdet: 
Der er etableret netværk med alle kommuner. Arbejdet med netværket 
fortsættes og udvikles. Vi vil bl.a. gerne arbejde på at få sat fokus på og 
intensiveret samarbejdet mellem bestiller og udførere i kommunerne.   

 
 Informationsmateriale om børn som pårørende: Arbejdet fortsætter.  

 
 Undervisningsmateriale om ældre med hjerneskader: Arbejdet 

fortsættes, idet der er etableret samarbejde med ÆldreForum om 
udarbejdelse af en fælles publikation. 

 
 Syn og hjerneskade: Ny temadag om emnet som opfølgning på 

velbesøgt temadag i 2008. Desuden udgives et temanummer af Fokus 
om syn og hjerneskade. 

 
 Temadag for hjemmevejledere i kommunerne: Ny temadag om emnet 

som opfølgning på velbesøgt temadag i 2008. 

 

  

Nye punkter til det kommende år 
  

 God social praksis på hjerneskadeområdet: I et samarbejde mellem 
VISO og Videnscenter for Hjerneskade igangsættes projektet ’God social 
praksis på hjerneskadeområdet’. Formålet er at få sat fokus på de fire 
essentielle punkter i en god sagsbehandling, som Hjernekassen er 
baseret på: 1) Brug neurofaglig viden, 2) Udpeg en koordinator, 3) Spil 
sammen med familien og 4) Målret tilbudene.  
Projektet indebærer udvidelse af www.hjernekassen.dk  med en række 
udsagn om, hvordan man i kommunerne kan arbejde med at forbedre 
indsatsen og koordineringen overfor de hjerneskadede borgere.  
Desuden iværksættes en informationskampagne, og der afholdes en 
eller flere konferencer om den gode praksis på hjerneskadeområdet. 
 
 



 14

 Konference om ”det gode genoptræningsforløb”. Videnscenteret 
forbereder en konference, som skal belyse og skabe overblik over nogle 
af de elementer, som indgår i tilrettelæggelsen af rehabiliteringsforløb for 
mennesker med erhvervet hjerneskade, herunder bl.a. 
genoptræningsplanerne. Forberedelserne vil bl.a. omfatte møder med en 
række videnshavere og interessenter, herunder brugerorganisationerne. 

 
 

Punkter til afklaring 
 

 Arbejdsmarkedsintegration: Videnscenteret har kontakt med 
Specialfunktionen i Vejle med henblik på at søge at fremme initiativer 
omkring arbejdsfastholdelse af personer med erhvervet hjerneskade i 
kommunerne. Videnscenteret følger generelt arbejdsmarkedsområdet 
mhp. at kunne iværksætte informationsaktiviteter om mulighederne for 
arbejdsfastholdelse af hjerneskadede, når de seneste strukturændringer i 
jobcentrene er faldet på plads. 

 
 

 Børnehjernekassen: Det skal afklares, om det er muligt at få finansieret 
en pendant til hjernekassen på børneområdet. Hvis der findes 
muligheder for finansiering, skal der nedsættes en arbejdsgruppe, som 
bl.a. skal afklare målgruppen: Hvem skal den være rettet mod, og hvem 
omhandler den.   
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Bilag 2b 
 
Handlingsplan for Videnscenter for Hjerneskade år 2010 

 
Fortsatte opgaver fra 2009: 
 
Etablering af netværk med kommunerne: 
Det etablerede netværk af kommunale kontaktpersoner på hjerneskadeområdet med 
alle kommuner fortsætter. Der etableres et nyt netværk for hjerneskadekoordinatorer i 
kommunerne, der skal fungere som et mere intensivt gensidigt fagligt 
udvekslingsforum mellem kommunerne og Videnscenteret. 
 
Udarbejdelse af film og skriftligt informationsmateriale om børn som pårørende: 
Der er udarbejdet projektbeskrivelse til fremstilling af en film og informationsmateriale 
målrettet forskellige aldersgrupper, og en række fonde er ansøgt. Projektet søges 
desuden realiseret i samarbejde med beslægtede projekter.  

 
Undervisningsmateriale om ældre med hjerneskader:  
Der er samarbejde med ÆldreForum foretaget en række målgruppeinterviews med 
henblik på at afgrænse indholdet og at finde en hensigtsmæssig formidlingsform. Selve 
skriveprocessen er nu gået i gang. Arbejdet planlægges afsluttet primo 2010. 

 
God social praksis på hjerneskadeområdet: 
www.hjernekassen.dk er blevet udvidet med en række eksempler på god praksis på 
hjerneskadeområdet i kommunerne og desuden ændret i såvel form som udseende. 
Projektets anden og tredje del: en kampagne for brug af Hjernekassen og for to 
temadage, som skal inspirere ledere, beslutningstagere og ildsjæle i kommunerne til at 
sætte større fokus på hjerneskadeområde vil efter aftale med VISO blive afviklet i 2010.  

 
Nye opgaver i 2010:   

 
Børnehjernekassen:  
Der udarbejdes en hjemmeside med informationer og redskaber om rehabilitering af 
børn og unge med erhvervede hjerneskader. Hjemmesiden skal opbygges som en 
pendant til www.hjernekassen.dk. Der er ydet midler fra Satspuljen til dette arbejde. 

 
 

Test- og undersøgelsesmetoder til vurdering af hjerneskadedes funktionsniveau / 
rehabiliteringsbehov i kommunerne: 
Videnscenteret holder en temadag om test-og undersøgelsesmetoder til belysning af 
hjerneskadedes funktionsniveau og hvorledes resultaterne kan anvende i den 
kommunale praksis. Der udarbejdes et temanummer af Fokus om emnet. 

 
 
Lette hjerneskader:  
Videnscenteret arrangerer en temadag, hvor den anerkendte engelske neuropsykolog Kit 
Malia giver en oversigt over aktuel viden og problemstillinger i forbindelse med de lette 
hjerneskader. I forbindelse med denne dag oversættes Kit Malias handout til temadagen 
til dansk og lægges ud på hjemmesiden VFHJ. Det er samtidig planen, at Fokus 3 2010 
får lette hjerneskader som tema.  
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Bilag 3:  
Møder, konferencer og temadage i 2009 
 
Konferencer, temadage og møder i 2009, som Videnscenterets medarbejdere har 
deltaget i: 
 
Konferencer/ temadage/møder, hvor Videnscenterets medarbejdere har deltaget  
06. januar 2009 Møde med Bo Beck og Frank Bjærre om resultatkontrakt i Odense  
07. januar 2009 Møde med filmproducent Ester Heller i København.  
08.januar 2009 Møde med Specialfunktionen i Vejle 
14. januar 2009 Møde med Karen Pilegård, Region Midt om ”SIP-hjerneskade 
projektet”  (Det Sociale Indikatorprogram for personer med erhvervet hjerneskade) 
afholdt i Stouby  
15. januar 2009 ”Gå-hjem-møde” med Personalestyrelsen i Velfærdsministeriet, 
København.  
19. januar 2009 Møde med hjerneskadenetværk afholdt i Odense 
20. januar 2009 Møde med Hjerneskaderådgivningen og Ældreforum i Odense 
20. januar 2009 Møde med ældreforum i Odense 
21. januar 2009 Oplæg på neurosocialrådgivernes landsmøde afholdt i Odense.  
22. januar 2009 Styregruppemøde ang. Filmprojekt, København 
26. – 27. januar 2009 Videnscenterlederseminar, Hillerød 
28. januar 2009 Møde med Else Marie Andersen om Hjernekassen, Hillerød 
02. februar 2009 Nordisk netværksmøde i Stockholm.  
06. februar 2009 Møde med arbejdsgruppe vedr. fase 4, København 
18. februar 2009 Møde ml videnscenterledere og VISO, Odense 
25.-26. februar 2009 Basal Neurokemi – psykologkursus afholdt på Vejlefjord  
25. februar 2009 Styregruppemøde ang. filmprojekt, Odense 
02. marts 2009 Møde med Copenux ang. Hjernekassen, København 
03.marts 2009 Fokusgruppeinterview af hjemmeplejen, Skanderborg 
04. marts 2009 Inspirationsdag for Videnscenterets medarbejdere afholdt på Vejlefjord  
05. marts 2009 Rehabiliteringskonference: Rehabilitering – perspektiver for 
sammenhæng og samarbejde, afholdt på Munkebjerg, Vejle 
23. marts 2009 Møde med journalist Else Marie Andersen i Hillerød  
25. marts 2009 Fokusgruppeinterview af hjemmeplejen i Randers 
02. april 2009 Møde med rengøringsfirma ISS i Stouby.  
14. april 2009 Møde med Vejlefjords faglige afdeling.  
15. april 2009 Møde med Jansson Kommunikation ang. infrastruktur og netværk, holdt i 
Stouby.  
20. april 2009 Møde med Kit Malia om arrangement i 2010 i Odense.  
21. april 2009 Møde i den sundhedsfaglige arbejdsgruppe vedr. forløbsprogrammer for  
personer med traumatiske hjerneskader og tilgrænsende lidelser.  
27. april 2009 Videnscenterledermøde, København 
29. april 2009 Stormøde om Hjernekassen, Odense 
04. maj 2009 VISO’s kommunikationsnetværksmøde i Odense.  
05. maj 2009 møde med rengøringsfirma ISS i Stouby.  
06. maj 2009 IT-møde i Stouby.  
07. maj 2009 Tlf. møde med Annette Nordenbo.  
07. maj 2009 Møde med Videnscenter for Demens i København.  
11. maj 2009 Netværksmøde om hjerneskadeområdet børn og unge, VISO i Odense.  
11. maj 2009 Møde med Ældreforum, Odense 
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13. maj 2009 Netværksmøde vedr. børn med erhvervet hjerneskade, Odense 
14.-15.maj 2009 Konference, 2nd nordic aphasia på Center for Hjerneskade.  
19. maj 2009 møde med rengøringsfirma ISS i Stouby.  
19. maj 2009 Styregruppemøde Maria Byskovs projekt på Center for Hjerneskade.  
20. maj 2009 Opfølgning på projektlederuddannelsen i København.  
20. maj 2009 Møde ml videnscenterledere og VISO, Odense 
28. maj 2009 Overdragelsesmøde med HR i Velfærdsministeriet, København.  
04. juni 2009 Netværksmøde vedr. overgange for børn og unge, hos VC for 
Hørehandicap i Virum.  
08. juni 2009 Temadag ”den røde tråd” i Horsens.  
09. juni 2009 It-konference med temaet ”tilgængelighed” i Kolding.  
10. juni 2009 Møde i den sundhedsfaglige arbejdsgruppe vedr. forløbsprogrammer for  
personer med traumatiske hjerneskader og tilgrænsende lidelser. 
11. juni 2009 Deltagelse i Web-tilgængelighedskonference i Kolding 
12. juni 2009 Møde med Eva Hollænder om tilbudsdatabasen, København 
15. juni  2009 Afskedsreception Bodil Seisbøll i Viborg 
16. juni 2009 Temadag om kompetenceudvikling af frontmedarbejdere i Hammel 
17.juni 2009 Møde med Ældreforum, Stouby 
24. juni 2009 Møde med ledere af kommunale hjemmeplejer, Odense 
25. juni 2009 Konference om koordination på handicapområdet i Århus 
30. juni 2009 Møde med rengøringsfirma ISS 
30. juni 2009 Møde med Vejlefjord om Videnscenterets tilbudsdatabase 
27. juli 2009 Møde med Grafisk Forum ang. Videnscenter folder og konferencemappe 
17. august 2009 Møde med kontorfirma ang. samarbejde i Stouby 
17. august 2009 Møde med projektledergruppe i København 
17.august 2009 Møde med fire andre videnscenter om fælles projekt om aldring 
17. august 2009 Møde med KL om artikel om hjerneskadeområdet i Danske Kommuner 
20. august 2009 Møde med Vidensteamet i Stouby 
31. august 2009 Møde i nordisk netværk vedr. børn med hjerneskade i Nordisk Råd i   
København 
01. – 02. september 2009 Seminar videnscenterledere og VISO, Fredericia 
07. september 2009Undervisningsministeriets informationsmøde for specialskoleledere 
i Kolding 
07. september 2009 Informationsmøde i Økonomistyrelsen  
07. september 2009 Møde i Videnscenter for Stammen ang. Videnscentrenes 
databasesystem 
08. september 2009 Møde om overgangsproblematikker, Dansk Videnscenter for 
Stammen,  Hellerup 
09. september 2009 Kommuneseminar, Hammel 
22. september 2009 Netværksmøde med hjerneskadekoordinatorer, Odense 
23. september 2009 Møde i VISO’s netværk vedr. voksne hjerneskadede, Odense 
28. september 2009 Møde i den sundhedsfaglige arbejdsgruppe vedr. forløbs-
programmer for personer med traumatiske hjerneskader og tilgrænsende lidelser. 
30. september 2009 Møde med Vejlefjords faggruppe 
05. oktober 2009 Møde med Kontoret for handicap, Indenrigs- og Socialministeriet 
05. oktober 2009 Undervisningsministeriets informationsmøde for PPR i Kolding 
07. oktober 2009 Besøg af Bornholms Regionskommunes koordinator Susanne 
Espersen 
08. oktober 2009 HjerneSagens afasitemadag i Odense 
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08. oktober 2009 Statusmøde med VISO Vidensfunktion om resultatkontrakter 
2009/2010 , Stouby 
26. oktober 2009 Informationsmøde i Økonomiservicecenter (ØSC), Økonomistyrelsen 
28. oktober 2009 Møde i Videnscentrenes kommunikationsnetværk i Odense 
29. oktober 2009 Besøg på Bytoften i Herning 
30. oktober 2009 Fødselsdagsreception Frank Humle på Center for Hjerneskade, 
København 
30-31.oktober 2009 Kursus i forskning i rehabilitering, Odense 
03. november 2009 Rehabiliteringskonference i Fredericia 
04. november 2009 Besøg vedr. ergonomisk gennemgang af arbejdspladser 
09. november 2009 Formøde med Eva Hollænder ang. Sundhedsstyrelsens 
arbejdsgruppe 
13-14.nov. 2009 Kursus i forskning i rehabilitering, Odense 
16. november 2009 Pårørendetemadag, Nyborg 
18. november 2009 Videnscenterledermøde med VISO, Odense 
26. november 2009 Oplæg på temadag for kommunerne, VejleFjord 
01. december 2009 VISO-konference, Nyborg 
07. – 08. december 2009 Årsmøde for hjerneskadekoordinatorer, Vejle 
10. december 2009 KL årsmøde: Handicap og psykiatri, Nyborg 
16.-17. december 2009 Videnscenterlederkursus, Hillerød 
 
 
 
 
Bestyrelsesmøder 
24. marts i Stouby, 23. juni i København, 1. oktober i Odense og 1. december Odense 
 
 
Ekspertgruppemøde 
23. april og 1. oktober i Odense 
 
 
Møde i Rehab-puljens bestyrelse 
30. april og 29. september i København 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 19

Bilag 4 
 
Legatmodtagere i REHAB-puljen 
 
Der har været afholdt to møder i REHAB-puljens bestyrelse i 2009, hvor følgende 
legater blev uddelt til: 
 
 
Anne Grethe Krogh, Afdelingsleder, fysioterapeut, Bo- og Rehabiligeringscentret 
Bjerggårdshaven, 10.000 kr. oversættelsen af IPA.  
 
Hanne Pallesen, Fysioterapeut, Cand. Scient. San, Phd Studerende 
20.000 kr. (australsk kultur m.v.) har for den apopleksiramtes oplevelse af autonomi 
m.v.       
 
Dorte Melgaard, Specialeansvarlig, Aalborg sygehus, ergoterapi- og 
fysioterapiafdelingen, 25.000 kr. til marsterprojekt på Marster i Rehabilitering.  
 
 
Tania Gammelgaard Jensen, Fysioterapeut, 11.100 kr. til  
Kursusafgiften ifbm. kurset :"fysioterapi til motorisk usikre børn" 
 
 
 
 
 
 
 
 


